
 

REGIONE PIEMONTE BU45S6 11/11/2024 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 8 novembre 2024, n. 1-335 
Interreg VI-A Francia-Italia Programma di Cooperazi one Transfrontaliera Alcotra 2021-
2027. DGR n. 2-6446 del 30 gennaio 2023. Disposizioni sul deposito del progetto "RISK-CAP, 
Capitalizzazione e Implementazione del PITEM RISK" in risposta al ''Terzo Bando Progetti 
Singoli'', Asse prioritario, Obiettivo Specifico 2-2-iv ''Promuovere l'adattamento ai 
cambiamenti climatici, la prevenzione dei rischi. 
 
 

 
Seduta N° 26 Adunanza 0088  NNOOVVEEMMBBRREE  22002244 

  
Il giornnoo  0088  ddeell   mmeessee  ddii   nnoovveemmbbrree  dduueemmii llaavveennttiiqquuaattttrroo  aall llee  oorree  1100::1100    ssii   èè  ssvvooll ttaa  llaa  sseedduuttaa  ddeell llaa  
GGiiuunnttaa  rreeggiioonnaallee  iinn  vviiaa  oorrddiinnaarriiaa,,  pprreessssoo  llaa  sseeddee  ddeell llaa  RReeggiioonnee  PPiieemmoonnttee,,  PPiiaazzzzaa  PPiieemmoonnttee  11  --  
TToorriinnoo    ccoonn  ll ''iinntteerrvveennttoo  ddii   EElleennaa  CChhiioorriinnoo  PPrreessiiddeennttee  ee  ddeeggll ii   AAsssseessssoorrii   PPaaoolloo  BBoonnggiiooaannnnii ,,  EEnnrriiccoo  
BBuussssaall iinnoo,,  MMaarrccoo  GGaall lloo,,  MMaatttteeoo  MMaarrnnaattii ,,  MMaauurriizziioo  RRaaffffaaeell lloo  MMaarrrroonnee,,  FFeeddeerriiccoo  RRiibboollddii   ccoonn  
ll ''aassssiisstteennzzaa  ddii   GGuuiiddoo  OOddiicciinnoo  nneell llee  ffuunnzziioonnii   ddii   SSeeggrreettaarriioo  VVeerrbbaall iizzzzaannttee..      
AAsssseennttii ,,  ppeerr  ggiiuussttii ff iiccaattii   mmoottiivvii ::  ii ll   PPrreessiiddeennttee  AAllbbeerrttoo  CCIIRRIIOO,,  ggll ii   AAsssseessssoorrii   
MMaarriinnaa  CCHHIIAARREELLLLII  --  MMaarrccoo  GGAABBUUSSII  --  AAnnddrreeaa  TTRROONNZZAANNOO  --  GGiiaann  LLuuccaa  VVIIGGNNAALLEE 
 
DGR 1-335/2024/XII 
 
OGGETTO:  
Interreg VI-A Francia-Italia Programma di Cooperazione Transfrontaliera Alcotra 2021-2027. DGR 
n. 2-6446 del 30 gennaio 2023. Disposizioni sul deposito del progetto "RISK-CAP, 
Capitalizzazione e Implementazione del PITEM RISK" in risposta al “Terzo Bando Progetti 
Singoli”, Asse prioritario, Obiettivo Specifico 2-2-iv “Promuovere l’adattamento ai cambiamenti 
climatici, la prevenzione dei rischi di catastrofe, e la resilienza, prendendo in considerazione 
approcci tipo eco-sistemici” 
           
A relazione di:  (Cirio), (Gabusi), Marnati 
 
Premesso che: 
 
l’Obiettivo Cooperazione Territoriale Europea è attuato attraverso il finanziamento di programmi 
operativi di cooperazione transfrontaliera, transnazionale ed interregionale che coinvolgono Regioni 
di diversi Paesi europei; 
 
il Comitato di sorveglianza (CS) del Programma di cooperazione Francia-Italia Alcotra, nella 
riunione del 18 gennaio 2022, ha approvato la proposta di programma per il periodo 2021-2027, 
dando mandato all’Autorità di gestione, la Regione francese Auvergne-Rhône-Alpes, di trasmettere 
il documento alla Commissione Europea; 
 
con Decisione di esecuzione C(2022) n.4662 del 29 giugno 2022, la Commissione Europea ha 
approvato il Programma di cooperazione Interreg VI-A Francia-Italia Alcotra;  
 
con Decisione di esecuzione C(2022) n.4787 del 15 luglio 2022, la Commissione Europea ha 



 

approvato l’Accordo di partenariato con l’Italia per il periodo dal 1º gennaio 2021 al 31 dicembre 
2027, presentato in versione definitiva il 10 giugno 2022; 
 
con deliberazione n. 36 del 2 agosto 2022, il Dipartimento per la Programmazione Economica e il 
Coordinamento della Politica Economica (CIPESS), ha preso atto dell’approvazione da parte della 
Commissione Europea del suddetto Accordo di partenariato per la programmazione dei fondi 
europei per il periodo 2021-2027. 
 
La dotazione finanziaria del programma è pari a 182.330.486,74 euro di contributo FESR 2021-
2027, a cui si aggiunge il cofinanziamento nazionale italiano e francese per un piano finanziario 
complessivo di 227.913.108,44 euro; 
 
il cofinanziamento nazionale per l’Italia è assicurato dallo Stato mediante ricorso al Fondo di 
rotazione, come definito nella delibera CIPESS n. 78 del 22 dicembre 2021, nella misura del 20%, e 
non è richiesto cofinanziamento regionale; 
 
con deliberazione n. 2-6446 del 30 gennaio 2023 la Giunta regionale ha preso atto 
dell’approvazione del Programma Interreg VI-A Francia-Italia per il periodo 2021-2027. e dato 
disposizioni per la governance, autorizzando contestualmente le Direzioni regionali - previo 
confronto con il Settore Coordinamento dei Fondi Strutturali Europei e Cooperazione 
Transfrontaliera - a proporre iniziative progettuali nell’ambito dei diversi bandi che saranno 
pubblicati nel corso della programmazione e nel rispetto dei criteri previsti, assumendo, sia in 
qualità di capofila sia di partner, la titolarità e la responsabilità nella successiva gestione dei progetti 
che saranno finanziati. 
 
Preso atto che il “Terzo Bando Progetti Singoli”, pubblicato sul portale Alcotra 2021-2027, con 
scadenza 28/11/2024, prevede che il capofila e i partner approvino con atto deliberativo il progetto. 
 
Dato atto che con DGR 4-6196 del del 22 dicembre 2017 la Regione Piemonte, nella precedente 
programmazione Alcotra 2015-2020 è stata capofila del progetto RISK-COM facente parte del 
PITEM RISK, coordinato dall’allora Direzione Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale - 
Settore Relazioni Esterne e Comunicazione (attuale Settore “Comunicazione, Ufficio Stampa, 
Relazioni Esterne, Urp”), con i seguenti partner: Regione Autonoma Valle d’Aosta, Fondazione 
Cima, Regione Liguria, Service Depàrtemental d’Incendie et de Secours de la Savoie-SDIS73, 
Region Sud Paca, Departemant Hautes-Alps, BRGM (Bureau de Recherches Géologique et 
Miniére). 
 
Preso atto dei risultati positivi del sopra richiamato PITEM RISK ed il consolidato partenariato che 
ha portato, tra l’altro, all’elaborazione del "Documento Strategico di Comunicazione dei Rischi”; 
 
Richiamato che il tema dei rischi e della solidarietà tra Stati membri rappresenta uno dei pilastri 
della programmazione europea, come si evince: 
 
- dall’articolo 196 del Trattato sul Funzionamento dell’Unione Europea (TFUE), che incoraggia la 
cooperazione tra gli Stati membri per far fronte alla calamità, e dall’art. 222 in base al quale gli Stati 
membri agiscono in uno spirito di solidarietà qualora uno Stato membro sia vittima di una calamità; 
 
- dalle conclusioni del Consiglio dell’Unione Europa del 30/11/09 relative a un quadro comunitario 
sulla prevenzione delle catastrofi all’interno dell’UE; 
 
- dalle conclusioni del Consiglio dell’Unione Europea del 3/06/21 dal titolo «Plasmare un’Europa 



 

resiliente ai cambiamenti climatici – La nuova strategia dell’UE di adattamento ai cambiamenti 
climatici»; 
 
- dalle conclusioni del Consiglio Europeo del 23/11/21 sul rafforzamento della preparazione, della 
capacità di risposta e della resilienza alle crisi future; 
 
- dalla presenza del meccanismo unionale di Protezione civile (UCPM), che riveste un ruolo sempre 
più importante nella risposta dell’Europa alle catastrofi naturali e provocate dall’uomo, e la recente 
modifica dell’UCPM che fissa obiettivi in materia di resilienza alle catastrofi sulla base di scenari 
attuali e prospettici, contribuendo al conseguimento degli obiettivi dell’Unione in materia di 
finanziamenti complessivi per il clima e la biodiversità. 
 
Ritenuto, pertanto, opportuno proseguire la collaborazione con i partner del PITEM RISK al fine di 
capitalizzarne i risultati e dare attuazione al “Documento Strategico di Comunicazione dei Rischi” 
elaborato nel progetto RISK-COM; 
 
Dato atto che, la Direzione regionale Coordinamento Politiche e Fondi Europei, Turismo e Sport, 
d’intesa con in partner, ha elaborato una proposta di progetto denominata "RISK-CAP, 
Capitalizzazione e Implementazione del PITEM RISK" e che : 
 
- prevede la Regione Piemonte quale capofila e quali partner: Fondazione Links, Arpa Piemonte, 
Fondazione Montagna Sicura, Regione Valle d’Aosta, Fondazione Cima, Regione Liguria, Service 
Départemental d’Incendie et de Secours de la Savoie-SDIS73, Service Départemental d’Incendie et 
de Secours des Alpes-de-Hautes-Provence SDIS04, Service Départemental d’Incendie et de Secours 
des Hautes Alpes SDIS05, Centre Permanent d’ Initiatives pour l’Environnement Iles de Lerins et 
Pays d’Azur, 
- è finalizzato a: 
• migliorare la comunicazione del rischio a livello degli enti locali, in particolare nel caso di eventi 

transfrontalieri;  
 
• aumentare la consapevolezza delle giovani generazioni rispetto ai rischi naturali presenti sul 

territorio, anche in considerazione della sempre maggiore severità degli impatti causati dai 
cambiamenti climatici; 

 
• aumentare la resilienza della popolazione e degli ospiti, anche stranieri presenti in un territorio ad 

alta vocazione turistica, migliorando la capacità di auto-protezione individuale e l’adozione di 
comportamenti corretti in situazioni di emergenza. 

 
Ritenuto, pertanto, di disporre, nell’ambito del Programma Alcotra Italia Francia 2021-2027, “Terzo 
Bando progetti singoli”, Asse prioritario, Obiettivo Specifico 2-2-iv “Promuovere l’adattamento ai 
cambiamenti climatici, la prevenzione dei rischi di catastrofe, e la resilienza, prendendo in 
considerazione approcci tipo eco-sistemici”, il deposito del progetto RISK-CAP; 
 
Ritenuto, inoltre, di demandare, alla Direzione regionale Coordinamento Politiche e Fondi Europei, 
Turismo e Sport l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari per l’attuazione della presente 
deliberazione, nonché, in caso di approvazione del suddetto progetto RISK-CAP, la sottoscrizione 
delle Convenzioni di Cooperazione Transfrontaliera. 
 
Dato atto che l'assunzione delle obbligazioni giuridiche conseguenti al presente provvedimento 
sono subordinate alla preventiva approvazione del progetto da parte del Comitato di sorveglianza 
del Programma Alcotra, ed alla conseguente assegnazione del budget, pari ad euro 2ml.totali di cui 



 

euro 310.000,00 alla Regione Piemonte, di cui 80% fondi FESR del Programma Alcotra e 20% 
Fondo nazionale di rotazione, come definito dalla delibera CIPESS n. 78 del 22/12/2021, e, 
pertanto, alla variazione di bilancio finalizzata a recepire le suddette risorse in entrata ed in uscita 
delle correlate spese. 
 
Visti: 
 
il D.lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 
 
la legge n. 208 del 28/12/2015 (legge di stabilità 2016); 
 
Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta effetti prospettici sulla gestione finanziaria, 
economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto gli oneri derivanti dal presente 
provvedimento, per l'importo pari ad euro 310.000,00, sono esclusivamente quelli sopra riportati. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
la Giunta regionale a voti unanimi espressi nelle forme di legge, 
 
delibera 

DELIBERA  
 
- di disporre, nell’ambito del Programma Alcotra Italia Francia 2021-2027, “Terzo Bando Progetti 
Singoli”, Asse prioritario, Obiettivo Specifico 2-2-iv “Promuovere l’adattamento ai cambiamenti 
climatici, la prevenzione dei rischi di catastrofe, e la resilienza, prendendo in considerazione 
approcci tipo eco-sistemici”, il deposito del progetto "RISK-CAP, Capitalizzazione e 
Implementazione del PITEM RISK"; 
 
- di demandare alla Direzione regionale Coordinamento Politiche e Fondi Europei, Turismo e Sport 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari per l’attuazione della presente deliberazione, 
nonché, in caso di approvazione del suddetto progetto "RISK-CAP, Capitalizzazione e 
Implementazione del PITEM RISK", la sottoscrizione delle Convenzioni di Cooperazione 
Transfrontaliera; 
 
- che l'assunzione delle obbligazioni giuridiche conseguenti al presente provvedimento sono 
subordinate alla preventiva approvazione del progetto da parte del Comitato di sorveglianza del 
Programma Alcotra ed alla conseguente assegnazione del budget, pari ad euro 2 ml. totali di cui 
euro 310.000,00 alla Regione Piemonte, di cui 80% fondi FESR del Programma Alcotra e 20% 
Fondo nazionale di rotazione, come definito dalla delibera CIPESS n. 78 del 22/12/2021, e, 
pertanto, alla variazione di bilancio finalizzata a recepire le suddette risorse in entrata ed in uscita 
delle correlate spese. 
 
- che il presente provvedimento non comporta effetti prospettici sulla gestione finanziaria, 
economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come attestato in premessa. 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 



 

dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’articolo 26 del D.Lgs 
n. 33/2013, sul sito della Regione Piemonte nella sezione “Amministrazione Trasparente”.  
 
 
 
 


